de São Paulo, destinada a movimentação e armazenagem de granéis 

líquidos, especialmente combustíveis, na forma das diretrizes e 

especificações mínimas constantes deste EDITAL, do CONTRATO e dos 

seus ANEXOS. 

1.2. A área total do ARRENDAMENTO, cujo código de identificação é 

STS08, possui 152.324 m2 (cento e cinquenta e dois mil, trezentos e vinte e 

quatro metros quadrados), sendo constituída pelos terrenos nos quais estão 

e serão implantados os equipamentos e edificações a serem utilizados, 

conforme regras previstas no CONTRATO e seus ANEXOS. 

1.3. As ATIVIDADES a serem desempenhadas pela ARRENDATÁRIA

[...]

de Santos/SP, CEP n° 11.015-900. 

6. DO PRAZO E DO VALOR DO CONTRATO 

6.1. O prazo de vigência do CONTRATO é de 25 (vinte e cinco) anos, 

a contar da DATA DA ASSUNÇÃO da área pela ARRENDATÁRIA. 

6.2. O valor estimado do CONTRATO é de R$ 2.804.721.441,94 (dois 

bilhões, oitocentos e quatro milhões, setecentos e vinte e um mil, quatrocentos 

e quarenta e um reais e noventa e quatro centavos), correspondente ao 

montante estimado de receitas a serem obtidas pela ARRENDATÁRIA para 

explorar as ATIVIDADES durante o prazo de vigência do CONTRATO. 

6.3. O valor estimado do CONTRATO é meramente referencial, não

[...]

representação de uma única PROPONENTE, e cada PROPONENTE poderá 

estar representada e participar do LEILÃO por meio de um único 

PARTICIPANTE CREDENCIADO. 

14. DA GARANTIA DE PROPOSTA (VOLUME 1) 

14.1. A GARANTIA DE PROPOSTA deverá ser aportada no valor 

mínimo de R$ 28.047.214,42 (vinte e oito milhões, quarenta e sete mil, 

duzentos e quatorze reais e quarenta e dois centavos). 

14.2. Para aportar a GARANTIA DE PROPOSTA, deverão as 

PROPONENTES entregar CARTA DE APRESENTAÇÃO DE GARANTIA DE 

PROPOSTA, seguindo o Modelo 4 do Apêndice 1 do EDITAL, bem como 

observar as regras descritas no MANUAL DE PROCEDIMENTOS, sem

[...]

montante correspondente aos 25% (vinte e cinco por cento) do VALOR DA 

OUTORGA proposto pela PROPONENTE vencedora, sendo o restante do 

VALOR DA OUTORGA pago em 5 (cinco) parcelas anuais, nas condições 

previstas na minuta do CONTRATO DE ARRENDAMENTO. 

24.2.3. Comprovante de pagamento valor total de R$ 591.972,76 

(quinhentos e noventa e um mil, novecentos e setenta e dois reais e setenta 

e seis centavos), cabendo à INFRA S.A., o valor de R$ 185.418,41, e à 

APS., o valor de R$ 406.554,35, como ressarcimento dos custos incorridos 

na elaboração dos Estudos que deram origem a este EDITAL, conforme 

autorizado pelo art.

[...]

tipos de ações e da participação dos acionistas por tipo de ação; 

22.2.4.2. seus órgãos de administração; e 

22.2.4.3. que a sua finalidade exclusiva será explorar o objeto do 

ARRENDAMENTO. 

24.2.5. Comprovação da subscrição de capital social inicial mínimo no 

valor de R$ 196.603.580,28 (cento e noventa e seis milhões, seiscentos e 

três mil, quinhentos e oitenta reais e vinte e oito centavos), bem como da 

integralização de, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) desse capital 

social em moeda corrente nacional. 

24.2.6. Projeto Básico de Implantação (PBI) dos investimentos exigidos na 

minuta do CONTRATO de ARRENDAMENTO.